
                                                                           

 
                                                                           ΔΕΑ-420237/ Τεύχος 3 «Ειδικοί Όροι» 

  

Σελίδα 1 από 5 

                             

 

ΤΕΥΧΗ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗΣ ΔΕΑ – 420237 
 

ΜΕ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΝ: 

 
«Παροχή υπηρεσιών ιατρών διαφόρων ειδικοτήτων από ΕΞΥΠΠ, σε 

εργασιακούς χώρους της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. στις περιοχές Αττικής, Ανατολικής & 
Δυτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, Θεσσαλίας, Κεντρικής & Δυτικής 

Μακεδονίας» 
 

ΤΕΥΧΟΣ 3 
 

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
 

 
Π Ι Ν Α Κ Α Σ    Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Ω Ν 

 
 

ΑΡΘΡΟ   1:  Εκπροσώπηση ΑΔΜΗΕ 
ΑΡΘΡΟ   2:  Εκπροσώπηση Αναδόχου 
ΑΡΘΡΟ   3:  Συμβατικές Τιμές 
ΑΡΘΡΟ   4:  Διασφάλιση τήρησης της εργατικής και της ασφαλιστικής 

νομοθεσίας 
ΑΡΘΡΟ   5:  Προσωπικό του Αναδόχου/Ιατρικό απόρρητο 
ΑΡΘΡΟ   6:  Ευθύνη Αναδόχου 
ΑΡΘΡΟ   7: Τρόπος πληρωμής – Δικαιολογητικά 
ΑΡΘΡΟ   8:  Καταγγελία της Σύμβασης 
ΑΡΘΡΟ   9:  Προσφυγές κατά τη  διαδικασία εκτέλεσης της σύμβασης 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           

 
                                                                           ΔΕΑ-420237/ Τεύχος 3 «Ειδικοί Όροι» 

  

Σελίδα 2 από 5 

          ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
 

  
Άρθρο 1 

Εκπροσώπηση του ΑΔΜΗΕ (Επιβλέπουσα Υπηρεσία) 
 
 

1. Ο ΑΔΜΗΕ δικαιούται καθ’ όλη τη διάρκεια να επιβλέπει δια των αρμοδίων οργάνων του την πιστή 

και καλή εκτέλεση των όρων της παρούσας Σύμβασης. 

 

2. Επιβλέπουσα Υπηρεσία για την παρακολούθηση της Σύμβασης είναι ο Κλάδος Υγείας και 
Ασφάλειας της ΔΑΔΥ και ο Ανάδοχος θα βρίσκεται σε συνεχή συνεργασία μαζί του. 

 
Η άσκηση των καθηκόντων των οργάνων του ΑΔΜΗΕ ως προς την εκτέλεση της Σύμβασης δε μειώνει 
σε καμία περίπτωση τις ευθύνες του Αναδόχου σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας 
και της Σύμβασης.  

 
Άρθρο 2 

Εκπροσώπηση του Αναδόχου 
 

Κατά την υπογραφή της σύμβασης ο Ανάδοχος γνωστοποιεί στην Εταιρεία τον κύριο εκπρόσωπό του, 
ο οποίος θα είναι νόμιμα εξουσιοδοτημένος να τον εκπροσωπεί σε όλα τα θέματα που αφορούν στην 
εκτέλεση της Σύμβασης και να προβαίνει εξ ονόματος του στην τακτοποίηση όλων των διαφορών και 
διαφωνιών που ενδεχομένως θα αναφύονται. 
 
 

Άρθρο 3 
Συμβατικές τιμές 

 
Ο Ανάδοχος υπόσχεται και εγγυάται ρητά την ακρίβεια της τιμής και δηλώνει ότι καθόρισε αυτήν μετά 
από ακριβή προϋπολογισμό  που έγινε από τον ίδιο και αφού έλαβε υπόψη του κάθε δυσχέρεια,  η 
οποία θα μπορούσε ενδεχομένως να παρουσιαστεί κατά την εκτέλεση της Σύμβασης, παραιτείται δε  
ανεπιφύλακτα, ρητά, οριστικά και αμετάκλητα παντός γενικά δικαιώματος για τις  παρεχόμενες 
υπηρεσίες να αξιώσει μεταγενέστερα αύξηση ή αναπροσαρμογή αυτής για οποιονδήποτε λόγο ή αιτία, 
συμπεριλαμβανομένων ενδεικτικά και των περιπτώσεων των άρθρων 178, 179 και 388 του Αστικού 
Κώδικα, αναλαμβάνοντας τον συγκεκριμένο κίνδυνο. 

 
 

Άρθρο 4 
Διασφάλιση τήρησης εργατικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας 

 
1. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και 

εργατικής νομοθεσίας, καθώς και της νομοθεσίας περί υγείας, ασφάλειας των εργαζομένων και 
πρόληψης του επαγγελματικού κινδύνου.  
 

2. Ο ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί απαρεγκλίτως τις διατάξεις τις εργατικής και 
ασφαλιστικής νομοθεσίας για το προσωπικό του που θα απασχολείται στα πλαίσια της 
σύμβασης, συμπεριλαμβανομένων της καταβολής στο προσωπικό τους των νομίμων αποδοχών, 
οι οποίες σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να είναι κατώτερες των προβλεπόμενων από την οικεία 
συλλογική σύμβαση εργασίας, της τήρησης του νομίμου ωραρίου, της καταβολής των εκ του 
νόμου προβλεπόμενων ασφαλιστικών εισφορών του προσωπικού τους, της αυστηρής τήρησης 
των όρων υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων κλπ. 
Ο ανάδοχος υπέχει τις παραπάνω έναντι του ΑΔΜΗΕ υποχρεώσεις, τόσο για το προσωπικό που 
ο ίδιος θα απασχολεί για την εκτέλεση της Σύμβασης,  υποσχόμενος και εγγυώμενος την ορθή 
τήρησή τους των τυχόν υπεργολάβων του. 

 



                                                                           

 
                                                                           ΔΕΑ-420237/ Τεύχος 3 «Ειδικοί Όροι» 

  

Σελίδα 3 από 5 

3. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να προσκομίσει στο αρμόδιο για την παρακολούθηση και εφαρμογή 

των όρων της Σύμβασης όργανο του ΑΔΜΗΕ οποιοδήποτε έγγραφο του ζητηθεί το οποίο θα 

είναι πρόσφορο να αποδείξει την τήρηση της εργατικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας. 

 

4. Ο ΑΔΜΗΕ Α.Ε. διατηρεί το δικαίωμα να αποστείλει αντίγραφο της Σύμβασης, καθώς και τα 

στοιχεία του απασχολούμενου στα πλαίσια της Σύμβασης προσωπικού του Αναδόχου ή/και του 

Υπεργολάβου, στο κατά τόπο αρμόδιο Τμήμα Κοινωνικής Επιθεώρησης του Σώματος 

Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ), καθώς και στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, προκειμένου να ελεγχθεί η 

απαρέγκλιτη τήρηση της Εργατικής και Ασφαλιστικής νομοθεσίας. 

 

5. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να χορηγεί στο προσωπικό του όλα τα κατάλληλα Μέσα Ατομικής 

Προστασίας (ΜΑΠ) αναλόγως των εκτελουμένων εργασιών, να λαμβάνει όλα τα επιβαλλόμενα 

από το νόμο μέτρα υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων και να τηρεί τις υποχρεώσεις του που 

απορρέουν από την ισχύουσα νομοθεσία. 

 
6. Σε περίπτωση διαπίστωσης καθ’ υποτροπή παραβίασης των εργασιακών και ασφαλιστικών 

δικαιωμάτων των εργαζομένων του αναδόχου, που απασχολούνται στα πλαίσια της σύμβασης, ο 
ΑΔΜΗΕ διατηρεί το δικαίωμα καταγγελίας της σύμβασης και μόνο για το λόγο αυτό, 
διατηρουμένων σε ισχύ των λοιπών διατάξεων που προβλέπουν την καταγγελία της σύμβασης.  

 
Άρθρο 5 

Προσωπικό του Αναδόχου/Ιατρικό απόρρητο 
 

1. Ο Ανάδοχος έχει την υποχρέωση να τηρεί το ιατρικό και επιχειρησιακό απόρρητο. 

2. Σε καμία περίπτωση δεν υφίσταται εργασιακή σχέση με τη μορφή εξαρτημένης ή μη εργασίας 

αορίστου ή ορισμένου χρόνου μεταξύ αφενός της Εταιρείας και αφετέρου του υπεύθυνου για την 

εκτέλεση της Σύμβασης Ιατρού Εργασίας. Ρητά δηλώνεται από τα συμβαλλόμενα μέρη, ότι ο 

υπεύθυνος για την εκτέλεση της Σύμβασης Ιατρός Εργασίας είναι προσωπικό που απασχολείται 

από τον Ανάδοχο, μετά του οποίου και μόνο συνδέεται με σχέση εργασίας, ο οποίος ευθύνεται 

απέναντί του ως εργοδότης και ο οποίος είναι υπεύθυνος βάσει των διατάξεων του Αστικού και 

Ποινικού Ελληνικού Δικαίου, για όλες τις πράξεις ή και παραλείψεις του εν λόγω προσωπικού, που 

σχετίζεται με την Παροχή Υπηρεσίας, η δε Εταιρεία δε συνδέεται με οποιαδήποτε σχέση εργασίας 

ή με οποιαδήποτε άλλη έννομη σχέση με το προσωπικό αυτό και δε φέρει καμία ευθύνη απέναντί 

του.  

3. Το προσωπικό που θα απασχολήσει ο Ανάδοχος για την εκτέλεση της Σύμβασης πρέπει να είναι 

ικανό, ειδικευμένο και να έχει όλα τα προσόντα και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται από την 

Ελληνική Νομοθεσία και τους σχετικούς Κανονισμούς ώστε να εξασφαλίζεται η άρτια παροχή της 

υπηρεσίας. 

4. Ο Ανάδοχος οφείλει να παρέχει προς την Εταιρεία, εάν υποβληθεί σχετικό αίτημα και γενικά να έχει 

διαθέσιμα προς έλεγχο από τις Αρμόδιες Αρχές, τα απαραίτητα δικαιολογητικά σχέσης εργασίας με 

τον επιστημονικό υπεύθυνο που έχει οριστεί για την εκτέλεση της Σύμβασης (Σύμβαση Έργου, 

Σύμβαση Πρόσληψης, αποδεικτικά υπαγωγής σε φορέα υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης 

κ.λπ.) καθώς και κάθε άλλο έγγραφο που απαιτείται από το Νόμο, το οποίο τυχόν θα ζητηθεί από 

τα αρμόδια όργανα του ΑΔΜΗΕ. 

5. Ο Ανάδοχος θα είναι πλήρως και αποκλειστικά μόνος υπεύθυνος έναντι του ΑΔΜΗΕ, για την 

απαρέγκλιτη τήρηση της ισχύουσας εργατικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας ως προς το 

απασχολούμενο από αυτόν προσωπικό, ενόψει της εκπλήρωσης των υποχρεώσεων της 

Σύμβασης. 

 
Άρθρο 6 

Ευθύνη του Αναδόχου 
 



                                                                           

 
                                                                           ΔΕΑ-420237/ Τεύχος 3 «Ειδικοί Όροι» 

  

Σελίδα 4 από 5 

 

1. Ο Ανάδοχος απαλλάσσει τον ΑΔΜΗΕ από κάθε ευθύνη εκτός από εκείνες που ρητά αναφέρονται 

στην παρούσα Σύμβαση. 

Ενδεικτικά αναφέρεται ότι κάθε δαπάνη ή αμοιβή που σχετίζεται άμεσα με την εκτέλεση της 

Σύμβασης και αφορά, είτε τον ίδιο τον Ανάδοχο, είτε οποιονδήποτε τρίτο, συμπεριλαμβανομένων 

των εισφορών σε ασφαλιστικά ταμεία οποιασδήποτε φύσης, της ασφάλισης έναντι όλων των 

ατυχημάτων (προσωπικού, περιουσίας) ή υποχρεώσεις έναντι τρίτων κατά την εκτέλεση της 

Σύμβασης ή εξ’ αφορμής αυτών, βαρύνουν αποκλειστικά τον Ανάδοχο. 

2. Ο Ανάδοχος δηλώνει ότι ο ΑΔΜΗΕ θα μπορεί αξιόπιστα να χρησιμοποιήσει τα τυχόν παραδοτέα 

στοιχεία που θα προκύψουν ως αποτέλεσμα του αντικειμένου της παρούσας Σύμβασης.  

Όλα τα στοιχεία που θα προκύψουν απ’ την εκτέλεση της Σύμβασης δικαιούται ο ΑΔΜΗΕ να τα 

χρησιμοποιεί ή μη, κατά την απόλυτη κρίση του. 

3. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να συμμορφώνεται αυστηρά προς όλους τους όρους της Σύμβασης και 

να εγγυάται την άρτια, πλήρη, ασφαλή, οικονομική, χωρίς ελαττώματα και εμπρόθεσμη σύμφωνα 

με την ισχύουσα Νομοθεσία και τους κανόνες της σύγχρονης Επιστήμης εκπόνηση των εργασιών 

της Σύμβασης. 

4. Ο Ανάδοχος οφείλει να εφοδιάζει τον ΑΔΜΗΕ με όλες τις απαραίτητες γραπτές πληροφορίες, 

δεδομένα, τα οποία ο ΑΔΜΗΕ θα ζητήσει, κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της Σύμβασης και τα οποία 

θεωρεί χρήσιμα για την πληρότητα ή ορθότητα αυτής. 

5. Ο Ανάδοχος είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για την εκτέλεση της παρούσας Σύμβασης και δηλώνει 

ότι περιλαμβάνεται στο Συμβατικό τίμημα κάθε δαπάνη ή έξοδα που θα απαιτηθούν για τη λήψη 

μέτρων ασφαλείας, ασφαλιστικές εισφορές εργαζομένων, εργοδοτών κ.λπ. Συνεπώς ο ΑΔΜΗΕ δεν 

έχει καμία ευθύνη στην εκτέλεση της παρούσας. 

6. Η ευθύνη του Αναδόχου εκτείνεται σε όλες τις ενέργειες ή παραλείψεις (ελαττώματα, σφάλματα, 

αμέλεια) του ιδίου ή των συνεργατών του, κατά τη διάρκεια παροχής της υπηρεσίας.  

7. Συμφωνείται ρητά ότι η ευθύνη για κάθε ατύχημα που τυχόν θα συμβεί κατά τη διάρκεια παροχής 

των υπηρεσιών ή και εξαιτίας αυτών, είτε στο προσωπικό του Αναδόχου είτε στο προσωπικό του 

ΑΔΜΗΕ είτε σε κάθε τρίτο, και τις τυχόν ζημιές ή βλάβες που ενδεχομένως θα προξενηθούν σε 

όλους αυτούς, βαρύνει αποκλειστικά και μόνον τον Ανάδοχο. 

     Το ίδιο ισχύει όχι μόνο για τις σωματικές βλάβες ή τη θανάτωση προσώπου και για την εξ αυτών 

χρηματική ικανοποίηση του λόγω ηθικής βλάβης ή ψυχικής οδύνης, αλλά και για υλικές ζημιές σε 

κάθε τρίτον, σαν τέτοιου (τρίτου) νοούμενου και του ΑΔΜΗΕ μετά του προσωπικού του. 

8. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να αποκαθιστά απροφάσιστα κάθε ζημιά, η οποία τυχόν θα προκληθεί σε 

βάρος του ΑΔΜΗΕ, έστω κι αν αυτή οφείλεται και σε ελαφρά ακόμη αμέλεια αυτού ή των από 

αυτόν προστιθέντων προσώπων.  Σε περίπτωση μη αποκατάστασης από τον Ανάδοχο τέτοιας 

ζημιάς εντός ευλόγου προθεσμίας, ο ΑΔΜΗΕ θα δικαιούται να την αποκαταστήσει ο  ίδιος  με 

δαπάνες του Αναδόχου. 

 
Άρθρο 7 

Τρόπος πληρωμής – Δικαιολογητικά 
 
Η πληρωμή του τιμήματος θα γίνεται μηνιαίως, με την προϋπόθεση ότι η σύμβαση εξελίσσεται ομαλά 
και εκπληρώνονται από τον ανάδοχο όλες οι συμβατικές υποχρεώσεις.  
 
Για κάθε πληρωμή προς τον Ανάδοχο απαιτείται η προσκόμιση των παρακάτω: 

• Νόμιμο φορολογικό παραστατικό (τιμολόγιο) του Αναδόχου υπέρ του  ΑΔΜΗΕ. 

• Καταστάσεις Παρουσίας των Ιατρών σύμφωνα με το σχετικό υπόδειγμα στο Τεύχος 
«Υποδείγματα» εγκεκριμένων από την Επιβλέπουσα Υπηρεσία.  

• Φορολογική Ενημερότητα 

• Ασφαλιστική Ενημερότητα 



                                                                           

 
                                                                           ΔΕΑ-420237/ Τεύχος 3 «Ειδικοί Όροι» 

  

Σελίδα 5 από 5 

• Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του Αναδόχου με την οποία θα βεβαιώνεται ότι 
έχουν τηρηθεί απαρεγκλίτως οι διατάξεις της Εργατικής και Ασφαλιστικής Νομοθεσίας για το 
απασχολούμενο Προσωπικό από αυτόν για την περίοδο αναφοράς του τιμολογίου. 

• Κάθε άλλου εγγράφου που δύναται να αποδείξει την τήρηση της εργατικής και ασφαλιστικής 
νομοθεσίας για το προσωπικό που απασχολήθηκε την περίοδο αναφοράς του τιμολογίου, το 
οποίο τυχόν θα ζητηθεί από τα αρμόδια όργανα του ΑΔΜΗΕ. 

Σε περίπτωση που με οιονδήποτε τρόπο γνωστοποιηθεί τεκμηριωμένα στον ΑΔΜΗΕ, ότι ο Ανάδοχος 
καθυστερεί αδικαιολόγητα την καταβολή δεδουλευμένων αποδοχών στο προσωπικό που απασχολεί 
στα πλαίσια της υπόψη σύμβασης (και δεδομένων των επιπτώσεων που έχει στον ΑΔΜΗΕ αυτή η 
εκκρεμότητα), ρητά συμφωνείται στη Σύμβαση ότι ο Ανάδοχος εκχωρεί το δικαίωμα στον ΑΔΜΗΕ να 
δεσμεύσει αντίστοιχο ποσό (και μέχρι του ποσού που οφείλει ο ΑΔΜΗΕ στον Ανάδοχο από μεταξύ 
τους συμβάσεις) ώστε να καλύψει διεκδικήσεις των υπόψη εργαζομένων από τον ίδιο. 
 

 
Άρθρο 8 

Καταγγελία της Σύμβασης 
 

Πέραν των αναφερομένων στο άρθρο  18 των Γενικών Όρων της Διακήρυξης ισχύουν και τα 

ακόλουθα: 

1.  Εάν ο ανάδοχος ήθελε παραβεί οποιονδήποτε από τους όρους και συμφωνίες της Σύμβασης, ρητά 

συνομολογούμενων όλων σαν εξ ίσου ουσιωδών, ο  ΑΔΜΗΕ θα καταγγέλλει τη σύμβαση 

τηρουμένων κατά τα λοιπά των προβλέψεων και προθεσμιών του άρθρου 18 των Γενικών Όρων. 

 Σε περίπτωση τέτοιας καταγγελίας καταπίπτει υπέρ του  ΑΔΜΗΕ η αναφερόμενη στο άρθρο 10  

του τεύχους 1 «ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟ» της παρούσας Σύμβασης εγγύησης και επιπλέον ο Ανάδοχος 

υποχρεούται να αποκαταστήσει κάθε ζημία του  ΑΔΜΗΕ, ανεξάρτητα από την κατάπτωση. 

  

 2. Τονίζεται ρητώς ότι η μη τήρηση των όρων που εμπεριέχονται στο Άρθρο 4 του παρόντος 

τεύχους των Ειδικών Όρων (υποχρεώσεις για τη διασφάλιση εργασιακών και ασφαλιστικών 

δικαιωμάτων εργαζομένων) συνιστά λόγο καταγγελίας της Σύμβασης. 

 
 

Άρθρο 9 

Προσφυγές κατά τη  διαδικασία εκτέλεσης της σύμβασης 

 

     Ο Ανάδοχος δύναται κατά των αποφάσεων που επιβάλλουν σε βάρος του κυρώσεις κατ` εφαρμογή, 

των άρθρων 17, 18,  των Γενικών Όρων καθώς και των άρθρων 11 και 12 του Συμφωνητικού να 

ασκήσει προσφυγή για λόγους νομιμότητας και ουσίας ενώπιον του ΑΔΜΗΕ μέσα σε ανατρεπτική 

προθεσμία (30) ημερών από την ημερομηνία της κοινοποίησης ή της πλήρους γνώσης της σχετικής 

απόφασης. Η εμπρόθεσμη άσκηση της προσφυγής αναστέλλει τις επιβαλλόμενες κυρώσεις. Επί της 

προσφυγής αποφασίζει το αρμοδίως αποφαινόμενο όργανο, ύστερα από γνωμοδότηση της επιτροπής 

παραλαβής//παρακολούθησης της σύμβασης, εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 

άσκησή της, άλλως θεωρείται ως σιωπηρώς απορριφθείσα. Κατά της απόφασης αυτής δεν χωρεί η 

άσκηση άλλης οποιασδήποτε φύσης διοικητικής προσφυγής. Αν κατά της απόφασης που επιβάλλει 

κυρώσεις δεν ασκηθεί εμπρόθεσμα η προσφυγή ή αν απορριφθεί αυτή από το αποφαινόμενο 

αρμοδίως όργανο, η απόφαση καθίσταται οριστική. Αν ασκηθεί εμπρόθεσμα προσφυγή, 

αναστέλλονται οι συνέπειες της απόφασης μέχρι αυτή να οριστικοποιηθεί. 

 


